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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá pohybovými aktivitami ve výuce chemie na základní

a střední škole. V teoretické části se zaměřuje na motivaci žáků a výukové metody,

zejména na didaktickou hru, jako jednu z aktivizujících výukových metod. Praktickou

částí je rešerše dostupných materiálů obsahujících pohybové hry pro výuku chemie,

a zároveň obsahuje nově vytvořené návody na pohybové aktivity, které se dají využít

v rámci výuky chemie na základní a střední škole.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at physical activities in chemistry education.

Theoretical part of this thesis is focused on the motivation of pupils and teaching methods,

especially on the educational game as one of the activation teaching methods. Practical

part of this thesis contains analysis of materials containing physical activities for

chemistry education. This thesis also includes instructions of some new chemistry

physical activities. These activities are usable in chemistry education at primary and

secondary school.
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1 Úvod

S chemií se žáci v České republice poprvé setkávají v sedmém ročníku nižších

gymnázií a v osmém ročníku základní školy. Na úrovni základní školy (8. a 9. ročník)

a střední školy (1. - 3. ročník vyššího gymnázia) byl proveden výzkum [1] o postoji žáků

k předmětu chemie v České republice. Jedním z porovnávacích faktorů byla oblíbenost

a náročnost předmětu. Došlo ke zjištění, že chemie patří mezi méně oblíbené předměty

a zároveň ji žáci shledávají jako náročnou na informace. To je v souladu s obecným

povědomím lidí.

I přes tento postoj žáci pozitivně hodnotili využití didaktických pomůcek

a experimentů v rámci vyučovací hodiny chemie. Ty u nich zároveň zvyšují motivaci

k učení, jež bývá učiteli opomíjena z časových hledisek. Pokud jsou žáci motivováni,

objeví se u nich pozitivní přístup a ochota spolupráce.

V kontrastu s chemií, která zaujímá jedny z posledních míst žebříčků oblíbenosti

předmětů, se v popředí objevuje tělesná výchova [2]. Tím se dostáváme k zamyšlení, jak

spojit tyto dva předměty a zároveň vytvořit didaktické pomůcky, které by zvýšily

motivaci a zájem o učivo chemie.

Jednou z důležitých rolí učitele je právě ta, aby žáky k danému předmětu

motivoval. Toho může docílit vytvořením vhodných materiálů do výuky svého předmětu.

Tímto materiálem mohou být hry, které jsou pro děti přirozené již od malička, a zároveň

u nich můžeme zkombinovat pohybovou činnost a učení se chemie.

Pohyb a hry také rozproudí organismus a probudí zdravou soutěživost.

Skloubením pohybu a chemie tedy můžou vzniknout aktivity, které budou sloužit

k opakování, procvičování i upevňování látky. Propojením fyzické aktivity s učením lze

navíc dosáhnout toho, že se žáci budou během dne více hýbat i mimo hodiny tělesné

výchovy, které nemůžou dostatečně pokrýt potřebu pohybu.

Místo toho, aby se žáci učili nazpaměť stránku po stránce, jim mohou hry

zprostředkovat informace zábavnou formou. Vytvoření takových pomůcek pak zvyšuje

pozitivní vztah k předmětu, jak dokládá výzkum [1].
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2 Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zabývá pohybovými aktivitami ve výuce chemie, cíle práce jsou

následující:

 Provést rešerši dostupných materiálů, které obsahují pohybové aktivity se

zaměřením na výuku chemie základní nebo střední školy. Konkrétně provést

rešerši dostupných obhájených závěrečných vysokoškolských prací a publikací

týkajících se dané problematiky.

 Zhodnotit strukturu zápisu nalezených pohybových her v dostupných materiálech

uvedených v rámci prvního bodu.

 Vytvořit nové pohybové aktivity pro výuku chemie na základní i střední škole.

K těmto hrám sepsat přehledný zápis a vytvořit doprovodný materiál k jejich

realizaci.
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3 Teoretická část

V teoretické části se nejprve zabývám motivací žáků k učení. Dále se zaměřuji na

výukové metody, konkrétně na aktivizující metody s důrazem na didaktickou hru. Poté

jsem zařadila kapitolu věnující se pohybu a aktivaci organismu.

3.1 Motivace

3.1.1 Pojem motivace

Motivace je slovo, které pochází z latinského slovesa movere, v překladu hýbat

se, pohybovat se [3]. Jedná se o proces zahrnující jak vnitřní, tak i vnější faktory, jež

vedou člověka k dosažení určitého cíle. Vytyčení cíle a následně jeho dosažení tvoří

hlavní nástroj stimulace [4, 5]. Mezi vnější faktory patří již zmíněný cíl, ale také různé

pobídky, jako je povzbuzování spolužáků při hře. Ty úzce souvisí s vnitřními motivy,

jako je například zájem o chemii a potřeba provádět nějakou činnost [3].

3.1.2 Motivační faktory

Motivační faktory jsou „důvody, proč se něco chceme učit“ [6, str. 53]. Můžeme

je rozlišit podle toho, jak dlouhou dobu trvají a zdali působí silně či nikoliv.

Krátkodobé faktory působí silněji a intenzivněji. Objevují se u mladších žáků,

především na základní škole, a účinkují kratší dobu než následující faktory.

Další skupinu představují faktory dlouhodobé. Daný jedinec si musí uvědomit,

čeho chce dosáhnout, a projevit značné úsilí na cestě za vymezeným cílem. Jedná se

především o jedince studující na vysokých školách a v rámci celoživotního vzdělávání

[6, 7].

3.1.3 Druhy motivací a jejich začlenění do vyučování

Následující druhy motivací jsou rozlišeny podle „důvodů, proč se žáci chtějí

učit“. Každý druh je rovněž zaměřen na to, jak jej použít ve výuce, aby došlo ke zlepšení

konečných výstupů žáků. U prvních dvou druhů se projevují faktory dlouhodobé,

u zbylých se jedná o faktory krátkodobé [6, 7].

1. Učivo a znalosti jsou užitečné pro další praxi

Žáci mohou mít problém při výkladu látky, která jim přijde obtížná. Nevidí smysl

v tom, proč se ji učit a jaký pro ně má význam. Důležitou rolí učitele je zahrnout do výuky

spojitost mezi učivem a každodenním životem, zájmy i zaměřením žáků.
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2. Snaha a potřeba docílit kvalifikace

Zde se můžeme setkat s tím, že se žák s ohledem na budoucí povolání učí pouze

látku, která souvisí s tímto daným oborem. K dosažení této motivace vede dlouhá cesta,

na které je třeba pilně pracovat a stále se o něco snažit. Stěžejní postavení zde představují

mezipředmětové vztahy a snaha učitele zapojovat poznatky a učivo ze svého oboru do

ostatních předmětů. Prostředkem k naplnění této motivace mohou být besedy s odbornou

tématikou, exkurze do různých odborných zařízení nebo studijní pobyty.

3. Zvýšení sebevědomí jako nástroj úspěchu

Žáci se mohou danou látku učit, protože je předmět baví a mají ho rádi. V častých

případech se ale učí kvůli tomu, aby dostali lepší známku. To odkazuje na druh motivace,

kdy se žák učí pro vlastní úspěch, který je pak vnímán nejen jím samotným, ale i jeho

okolím. Učitel by se měl snažit ohodnotit testy co nejdříve, aby rychlé hodnocení vedlo

žáky k zesílení jejich motivace k učení. Daný úspěch v něm vyvolá zvýšení sebevědomí

a představuje pro něj hlavní motivační motor učit se probíranou látku (to dokumentuje

Obrázek 1: Kruh úspěchu). Neúspěch ale zároveň může vést k demotivaci.

1. Úspěch1. Úspěch

2. Zvýšení
zájmu

2. Zvýšení
zájmu

3. Zvýšení
seběvědomí
3. Zvýšení

seběvědomí

4. Další
motivace
4. Další

motivace

Obrázek 1: Kruh úspěchu, upraveno podle [7]
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4. Pochvala a ocenění jako hlavní potřeba

Někteří žáci rádi soutěží s ostatními, hrají různé hry, aby se mohli vzájemně

porovnávat se svými spolužáky a být co nejlepší v pomyslném žebříčku. Motivaci pro ně

představuje následná pochvala a ocenění jak od vyučujícího, rodičů, tak i vrstevníků,

a vede je k dalšímu sebezlepšování a touze učit se. Úskalím při použití her, různých aktivit

a soutěží může být pocit neúspěchu a méněcennosti poražených ve stínu vítězů.

5. Pocit neúspěchu, strach z trestu

Takový žáci se obávají zkoušení, testů, aby je nemuseli opakovat a zároveň nebyli

potrestáni, pokud neuspějí. Často se pak učí těsně před zkoušku, nikoliv soustavně po


[…]


elektronu, vytvořit zadaný ion.

Vitaminy

Vitaminy,

trávicí soustava

člověka

Žáci pracují ve skupinách. Každá skupina si vytáhne

lístek s vitaminem, u nějž musí určit, v jakých

potravinách se vyskytuje. To provedou pomocí lístků

s jednotlivými potravinami. Dalším úkolem žáků je

vytvořit z připravených kartiček část trávicí soustavy,

kudy se vitamin dostává do organismu.

Čtveřice

Anorganická

chemie, prvky,

periodická

tabulka

Každý žák si vezme lístek s charakteristikou prvku,

díky níž musí najít další tři spolužáky tak, aby spolu

všechny tyto lístky měly nějakou spojitost. Díky tomu

se žáci ve třídě rozdělí do čtveřic pro další práci.
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6 Závěr

Praktická část práce se zaměřuje na rešerši dostupných materiálů obsahujících

pohybové aktivity se zaměřením na výuku chemie základní nebo střední školy. Konkrétně

se jedná o dvě publikace a šest obhájených závěrečných vysokoškolských prací. Tyto

materiály uvádí pohybové hry nově vytvořené, nebo pouze odkazují na hry ostatních

autorů. U nově vytvořených her došlo ke zhodnocení struktury zápisu v porovnání s body

uvedených v kapitole 3.5.4. opřených o citovanou literaturu. Výsledky z tohoto zkoumání

shrnuje tabulka (Tabulka 1), která zároveň obsahuje informaci, zdali je návod pro

jednotlivé hry vhodný pro použití, či nikoliv.

Tato část také obsahuje nově vytvořené pohybové aktivity pro výuku chemie, ze

kterých by většina měla najít své využití v rámci vyučovací hodiny v klasické školní třídě

a měly by sloužit k aktivizaci žáků, utřídění informací o dané problematice

a k upevňování látky. Konkrétně se jedná o tyto pohybové aktivity: Laboratoř,

Živá periodická tabulka, Iontohraní, Vitaminy a Čtveřice. Návody k těmto aktivitám byly

vytvořeny s ohledem na body v kapitole 3.5.4 opřené o citovanou literaturu tak, aby byly

srozumitelné, a díky tomu se daly dále využít v rámci výuky. Zároveň byly připraveny

kartičky ke každé aktivitě, jež jsou nutné k samotné realizaci hry. Přehled těchto

pohybových aktivit obsahuje tabulka (Tabulka 2).
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Příloha 1: Kartičky ke hře Laboratoř

Tyto kartičky jsem vytvořila pomocí programu ChemSketch [33].
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Destilace Filtrace

Titrace Vytřepávání
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Příloha 2: Kartičky ke hře Živá periodická tabulka

Charakteristiky prvků jsem vytvořila s pomocí webových stránek [34, 35].

H He Na Mg

Nejvíce zastoupený

prvek ve vesmíru

Využívá se jako

náplň do balónů a

inertní plyn

Kationty tohoto

prvku zbarvují

plamen žlutě

Nachází se

v molekule

chlorofylu

Ca Fe Cu Ni

Vyskytuje se jako

součást sádry a

cementu

Připravuje se ve

vysokých pecích,

kde jsou jeho oxidy

redukovány koksem

Slouží k výrobě

elektrických vodičů

Patří do triády

železa, používá se

k povrchové úpravě

kovů

Co C O2 Mn

Centrální atom

vitamínu B12

Jeho nejznámější

modifikace jsou

grafit a diamant

Produkt fotosyntézy

Jeho elektronová

konfigurace je

[Ar] 3d5 4s2

F Cl Br I

Prvek s nejvyšší

elektronegativitou

Používá se jako

bělící látka

a desinfekční

prostředek

Za normálních

podmínek

červenohnědá

kapalina

Důležitým zdrojem

jsou mořská sůl

a mořské řasy

Si N Al P

Jako čistý se používá

pro výrobu

polovodičů

Atmosféru tvoří ze

78 %

Jedna z jeho rud se

nazývá bauxit

V organismu se

vyskytuje ve formě

adenosintrifosfátu

(ATP)

Sn Pb S Zn

Používá se jako

ochranná vrstva

konzerv

Vyrábí se z rudy

galenitu

Žlutá pevná látka,

elementární výskyt

v místě sopečné

činnosti

Spolu s mědí je

součástí slitiny

mosaz

Ag Au Hg Pt

Jeho elektronová

konfigurace je

[Kr] 4d10 5s1

Rozpouští se

v lučavce královské,

používá se ve

šperkařství

Kapalný kov stříbřité

barvy

Patří mezi těžké

platinové kovy,

protonové číslo je

Z = 78
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Příloha 3: Kartičky ke hře Iontohraní

+1e− −1e−

+1e− −1e−

+1e− −1e−

+1e− −1e−
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Příloha 4: Kartičky ke hře Vitaminy

Vitamin A Mrkev Paprika

Vitamin D Vejce Mléko

Vitamin E
Obilné

klíčky
Mandle

Vitamin K Brokolice
Růžičková

kapusta

Vitamin C Citrusy Šípek
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Dutina ústní Hltan

Jícen Žaludek

Tenké střevo Tlusté střevo

Konečník
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Příloha 5: Kartičky ke hře Čtveřice

Číselné údaje jsem získala z tabulek [36] nebo pomocí periodické tabulky.

Voda H2O
Polární

rozpouštědlo
Mr = 18

Oxid uhličitý CO2 Skleníkový efekt
Lineární

molekula

Halogeny

Elektronová

konfigurace:

[He] 2s2 2p5

Prvek s nejvyšší

elektronegativitou

Hodnota

elektronegativity:

X = 4,1

Fotosyntéza O2 Dýchání Chloroplast

Dusík N2 Inertní plyn
Teplota tání:

Tt = -209,86 °C

Uhlík C Grafit Diamant

Kovy alkalických

zemin
Ca Řídnutí kostí Calcium
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