Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Hana Kuncipálová

Název práce: Pohybové aktivity ve výuce chemie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost a spolupráce uchazeče/ky
a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
b) Během zpracování zadaného tématu 1
c) Při sepisování práce 1
2. Komunikativnost 1
3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1
4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1
5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předkládaná práce, jejíž autorkou je Hana Kuncipálová se zabývá použitím různých pohybových aktivit ve výuce chemie. Součástí práce je kromě rešerše dostupných materiálů obsahujících různé didaktické hry pro výuku také jejich zhodnocení. Poslední částí pak je návrh a 5 nových pohybových her, včetně materiálů potřebných pro jejich použití ve výuce.

Řešitelka přistupovala ke zpracování tématu zodpovědně a svědomitě. Sama přišla s návrhem na téma bakalářské práce a během řešení aktivně zpracovávala dostupné informace. Drobným nedostatkem se může jevit skutečnost, že pohybové hry zpracované v rámci práce nebyly ověřeny, vzhledem k většímu počtu zpracovaných her a přiměřenému rozsahu práce bylo od ověření her ve výuce upuštěno. Ověření her je tedy plánováno v rámci realizace diplomové práce. může být ne úplně dokonalé zpracování vlastních návrhů na hry, u kterých se počítalo s jejich vyzkoušením s reálnými žáky a zdokonalením na základě jejich reakcí a návrhu učitelů. Toto však mělo být součástí další práce.

Předkládaná práce je dle mého názoru zpracována na velmi dobré úrovni, ukazuje, že autorka je rozumí dané problematice, umí pracovat s literaturou a fakty, velmi pozitivně také hodnotím nasazení uchazečky a její samostatnost. Práci tedy doporučuji jednoznačně k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (**výborně**, velmi dobře, dobře, neprospěl):

Datum vypracování posudku: 30.5.2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Luděk Míka, Ph.D.